重庆市綦江区安稳镇人民政府

关于做好我镇2025年中小学学生防溺水

工作的通知

各村（社区），各板块，各单位：

为了认真做好我镇2025年中小学学生防溺水工作，防止中小学学生发生溺水死亡事件，有效保障中小学学生生命安全，结合我镇实际，现就做好2025年防溺水工作相关事项通知如下：

一、强化组织领导

根据綦江区少年儿童校园和社会安全联防联控工作组办公室下发的《关于进一步做好全区2025 年中小学学生防溺水工作的通知》文件要求，结合本镇实际，经研究决定，成立推进该项工作的工作专班，其成员如下：

专班组长：陶盛平   党委副书记、镇长

专班副组长：周  鹏   党委委员、人大主席

宋春梅   党委委员、党委副书记

刘体兰   党委委员、组织委员

胡  航   党委委员、镇政法委员、副镇长

杨  伟   纪委书记

许  露   党委委员、宣传委员、统战委员

陈  贲   党委委员、副镇长、武装部长

叶昭辉   副镇长
专班成员：罗  燕   综合指挥室负责人

张  跃   党的建设办公室负责人
田豪然   经济发展办公室负责人
吴元旭   平安法治办公室负责人
王小平   民生服务办公室负责人
周梨园   综合行政执法大队负责人

袁洪春   产业发展服务中心负责人

蔡春勇   村镇建设服务中心负责人
杨玲宵   新时代文明实践中心负责人
黄小雪   便民服务中心负责人
赵  爽   派出所所长

朱大海   卫生院院长

邹群娇   司法所所长

古大钦   规划和自然资源所所长
各村、社区书记，各单位负责人

专班下设办公室在镇综合行政执法大队（联系电话：48826281），具体负责防溺水日常工作。办公室主任由周梨园兼任，各村（社区）、各单位行政负责人为中小学学生防溺水第一责任人。

二、明确工作目标

一是突出“三个重点”（重点水域、重点时段、重点人员）的监管内容。二是明确“四个责任”（单位的属事责任、村社区的属地责任、学校的教育责任、家长的监管责任）。三是全覆盖压实监管工作，确保全镇不发生学生溺亡事件。

三、落实工作措施

（一）加强宣传教育。

1. 利用村广播、微信公众号、微信群、张贴海报、发放宣传资料、举办讲座等形式，广泛宣传防溺水知识和安全警示。

2. 针对学校、社区、集中居住点、塘库周边等重点场所，以及家长等学生监护人、中小学生等重点人员，加大宣传频次，营造良好氛围。

（二）保障防护设施。

1. 全面落实镇内重点河流、水库、池塘等水域的警示标识、防护栏、救生圈等设施设备的配备。

2. 优化学生上放学临水道路的物理隔离，适时对涉水交通路段及漫水桥等交通设施实行交通管制。

（三）强化日常巡查。

1. 建立健全日常巡查制度，对危险水域开展定期巡查，及时发现和制止中小学学生在危险水域游泳、嬉戏等行为。

2. 充分发挥志愿者以及其他社会力量的作用，鼓励其参与日常巡查。

（四）加强应急救援。

1. 制定溺水事故应急救援预案，明确各部门的职责和任

2. 配备救生圈、救生衣、绳索等救援设备和物资。

3. 加强救援人员的能力培训，提高救援水平。

四、其他工作要求

1. 各村（社区）、各单位要加强组织领导，做好做实学生防溺水风险研判、隐患排查整改、安全宣传教育、巡逻防控等工作。

2.各村（社区）、各单位要认真履职尽责，服从统筹安排，要各司其职、加强沟通、协调配合、多跨协同，确保责任落到实处。

3.专班办公室适时开展明察暗访、定期督导检查，对机制不落实、管理措施不到位、宣传教育不深入的村（社区）、单位开展通报约谈。对发生学生溺亡事件，视情况依法追究相关人员的责任。

附件：安稳镇2025年中小学学生防溺水工作任务清单

                        重庆市綦江区安稳镇人民政府

                        2025年5月8日
（此件公开发布）